— 1 —

贵 州 省 水 利 厅 文 件
黔水科〔2017〕1 号

关于转发《关于进一步加强水利信息化建设
与管理的指导意见》的通知

厅直属各单位，厅机关各处（室、局）、各市(州)水务局、贵安

新区农林水务局，威宁县、仁怀市水务局，省水投（集团）公司：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全

会精神，进一步加强水利行业信息化建设与管理，保障水利网信

事业健康发展，现将水利部水信息〔2016〕459 号文转发给你们，

并就有关事项通知如下，请一并贯彻执行。

一、强化水利信息化组织领导

各地各单位要站在推进水利可持续发展全局和战略高度，切

— 2 —

实提高对水利信息化重要性的认识，将思想和行动统一到水利厅

加快信息水利建设决策部署上来，把信息化作为各地各单位重塑

创新体系、激发创新活力、增强创新动力的根本性措施，把“互

联网+水利”行动作为一把手工程，切实做到领导带头学、带头

建、带头用和带头管信息化，明确信息化管理部门和人员，落实

主体职责，确保顺利推进。

二、加强水利信息化建设管理。

按照“统一规划，项目带动，整体推进”的信息化发展思

路，实行水利厅网信办统管、业务部门和单位主管、建设单位

主建的水利信息化管理体制，实现信息化责任各归其责，形成

“统筹决策、协调管理、分级落实、共建共享”的信息水利建

设合力。

三、拓宽水利信息化资金投入渠道。

按照工程与信息化融合的要求，把水利工程运行管理系统纳

入工程设计范畴，将信息化需求分析报告作为工程立项的前置要

件之一，根据相关应用体系和采集端建设的实际需求，据实从主

体项目资金中安排信息化资金，验收时要同时符合主体项目和信

息化要求。要积极争取各级政府的重视和支持，把水利信息化建

设和维护管理经费，纳入财政年度预算，予以优先安排。

四、加强水利信息化人才队伍建设。

要把水利信息化人才选拔培养使用作为水利人才队伍建设

的重点内容之一，有计划地引进信息化人才，特别是复合型人才，

以水利信息化项目为依托，促进水利信息化技术人员成才成长。

— 3 —

要加大现有干部职工信息化知识和使用的培训力度，强化水利干

部职工特别是领导干部的信息化意识，提高信息化素质和应用技

能。

附件：水信息〔2016〕459 号《关于进一步加强水利信息化

建设与管理的指导意见》的通知

贵州省水利厅

2017 年 1 月 4 日

— 4 —

贵州省水利厅办公室 2017 年 1 月 4 日印发